PAGE
4

[image: image1.png]

«Кулöмдiн» муниципальнöйрайонсаадминистрациялöн

Ш У Ö М

Администрация муниципального района «Усть-Куломский»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 августа 2023 г.                                                                                          № 1110
Республика Коми

с. Усть-Кулом
О проведении тактико – специальных учений

с функциональными и объектовыми звеньями РСЧС

МО МР «Усть-Куломский»

В соответствии  с планом основных мероприятий муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год администрация МР «Усть-Куломский» п о с т а н о в л я е т :
1. Провести  05-07 сентября 2023 года тактико-специальные учения на объектах коммунального и энергетического хозяйства района на тему: «Действия руководящего состава, личного состава формирований РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения населения в зимних условиях 2023-2024 г.г.»;

2. Основными целями тактико-специальных учений считать:

1) Проверка готовности объектов коммунального и энергетического хозяйства, образования, культуры и социальной сферы в районе  к началу отопительного сезона и прохождения зимнего максимума нагрузок;

2) Проверка готовности аварийных, ремонтно-восстановительных  и других формирований РСЧС предприятий, учреждений  коммунального, энергетического и дорожного хозяйства района к ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения;

3) Проверка обеспеченности материально- техническими и топливными ресурсами объектов жизнеобеспечения населения в районе для бесперебойной эксплуатации этих объектов во время зимнего максимума нагрузок, предупреждение и ликвидация аварий, проведения ремонтно-восстановительных работ;

4) Корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, планов взаимодействия предприятий, учреждений и организаций по ликвидации аварийных ситуаций;

5) Запуск котельных и подача тепла в детские дошкольные учреждения, школы, больницы, жилые дома во всех населенных пунктах района;

6) Проверка технического состояния резервных и передвижных электростанций, наличия для них топлива;

7) Выработка у руководящего состава РС ЧС практических навыков по обмену информацией о ЧС между дежурно-диспетчерскими службами, организации и руководству имеющимися силами и средствами по предупреждению и ликвидации возможных ЧС и их последствий.

3. На тактико-специальных учениях отработать вопросы:

1) Оповещение, сбор руководящего состава района, постановка задач по ликвидации ЧС на объектах жизнеобеспечения;

2) Оповещение и сбор  аварийных, ремонтно-восстановительных формирований и нештатных аварийно-спасательных формирований объектов экономики, служб коммунального, теплоэнергетического хозяйства.  Постановка задач на ликвидацию аварийных ситуаций;

3) Проверка готовности всех формирований объектов жизнеобеспечения для проведения аварийных и ремонтно-восстановительных работ;

4) Практическая ликвидация аварий на объектах экономики,  коммунального хозяйства, инженерных и электрических сетях, устранение имеющихся недостатков по подготовке зданий и сооружений  учреждений образования, объектов соцкультбыта к работе в зимних условиях;

5) Эвакуационные мероприятия;

6) Охраны общественного порядка при ликвидации чрезвычайных ситуациях;

7) Оказания первой медицинской помощи пострадавшим;

8) Антитеррористической защищенности объектов коммунального и энергетического хозяйства, образования, культуры и социальной сферы.

4. На тактико - специальные учения привлечь:

1) Комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности МР «Усть-Куломский»;

2) Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и защиты населения администрации МР «Усть-Куломский»;

3) Аварийно-спасательные службы района, организации и учреждения района:

а) Коммунально–техническую (по согласованию);
б) Служба энергетики и светомаскировки  (по согласованию);

в) Оповещение и связи (по согласованию);

г) Противопожарную службу (по согласованию);

д) Службу охраны общественного порядка (по согласованию);

е) Автодорожную (по согласованию);

ж) Автотранспортную (по согласованию);

з) Медицинскую (по согласованию);

9) Служба торговли, питания и материально-технического снабжения (по согласованию);

10) Управление образования;

11) ГУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Усть-Куломского района» (по согласованию);

12) Управление культуры и национальной политики;

13) МУП «Север» (по согласованию);

14) Администрации сельских поселений (по согласованию).

5. Учения провести в соответствии с графиком проведения тренировок и проверок сил и средств к ликвидации возможных ЧС в зимний период 2023 – 2024 г.г.

6. Руководителем учений назначить заместителя руководителя администрации МР «Усть-Куломский» – зам. председателя КЧС и ОПБ Бадьина В.В.
7. Начальником штаба руководства ТСУ назначить заведующего отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и защиты населения администрации  МР «Усть-Куломский» - Романова С.А.
8. Руководителями учений на предприятиях и в учреждениях назначить:

1) Жилищно - коммунального хозяйства – Михайлов А.Н. (по согласованию);
2) МУП «Север» – Шахов А.И. (по согласованию)
3) ПСЧ-19 ФГКУ «1 отряд ФПС по РК» – Лопырев В.С. (по согласованию);

4) ГКУ РК «14 отряд ППС РК» – Попов А.И. (по согласованию);

5) ОМВД России по Усть-Куломскому району – Козлов А.А. (по согласованию);

6) Энергетики - Тарабукин А.М. (по согласованию);

7) Дорожного хозяйства – Юхно В.Г. (по согласованию);

8) Здравоохранения – Пермяков Д.В. (по согласованию);

9) В учреждениях образования – Лебедева О.В.
10) В учреждениях культуры – Башурина А.А.
11) В учреждениях социальной сферы  – Дружкова Н.В. (по согласованию);
12) В администрациях сельских поселений - глав сельских поселений и руководителя администрации сельского поселения «Усть-Кулом» (по согласованию).

9. Создать рабочую группу по контролю за проведением ТСУ под руководством заместителя руководителя администрации района – зам. председателя КЧС и ОПБ Бадьина В.В. в составе:

1) Левченко Н.А., зам. руководителя администрации района - председатель эвакоприемной комиссии;

2) Романов С.А., заведующий отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и защите населения;

3) Михайлов А.Н., директор  Усть-Куломского филиала ОАО «Коми тепловая компания» (по согласованию);

4) Тарабукин А.М., начальник Усть-Куломского РЭС ЮЭС - (по согласованию);

5) Сергеева О.А. – заведующая отделом территориального развития;
10. Отчет о проведенных  учениях  рекомендую предоставить руководителям учений в организациях, учреждениях, администрациях сельских поселений и членам рабочей группы по своим направлениям в отдел гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и защиты населения администрации МР «Усть-Куломский»  не позднее 09.10.2023 г.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном вестнике Совета и администрации МР «Усть-Куломский».
Глава МР «Усть-Куломский»-

руководитель администрации района                                                  С.В. Рубан
Шахов Н.Е.
94517